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 مرکز ملی فضای مجازی طی 
نامه ای خطاب به مارک زاکربرگ، 
مدیر ارشد شرکت متا، مهلتی 
10روزه برای معرفی »نماینده رسمی مسئولیت پذیر 
مستقر« در ایران تعیین کرده است. مذاکره با 
شرکت های خارجی برای تاسیس نمایندگی و رابطه 
با حاکمیت موضوع جدیدی نیست و پیش از این 
هم، مذاکرات گسترده ای چه در قالب نامه نگاری 
و چه مذاکرات حضوری انجام شده بود. مهم ترین 
مذاکرات از این دست، توافقاتی بود که در دولت 
قبل با تلگرام انجام شده بود که هرچند استمرار 
پیدا نکرد، اما به هر حال در یک بازه زمانی توانست 
بعضی از مطالبات ایران را پاسخ دهد. از سوی دیگر، 
با شرکت هایی مانند فیسبوک که اکنون آن را با نام 
»متا« می شناسیم، در دوره های مختلف مذاکرات 
و نامه نگاري هایی انجام شده بود. با شرکت های 
ارائه دهنده خدمات هم این مذاکرات صورت گرفته 
بود و آنها هم در این فرایند همکاری، ارتباطاتی با 
دولت داشتند و خدماتی را هم ارائه کردند. به گفته 
محمدصالح مفتاح، فعال حقوق رسانه »بسیاری از 
این خدمات در دوره ای ارائه شد که تحریم ها وجود 
داشتند و در گزارش های شفافیت که شرکت هایی 
مانند توییتر و فیسبوک ارائه کرده اند، نام ایران هم 
به چشم می خورد. با این حال، در شرایط کنونی و 
در بازه زمانی کوتاهی که مشخص شده، نمی توان 
انتظار داشت که شرکت متا اقدام به معرفی نماینده 

رسمی کند.
 

مانع تحریم
محمدصالح مفتاح، فعال حقوق رسانه در گفت وگو با 
همشهری در پاسخ به این پرسش که آیا امکان یک 
توافق مستمر و پایدار با این شرکت ها وجود دارد یا 
نه، مسئله تحریم ها را به عنوان یکی از موانع اصلی 
چنین ارتباطی مطرح می کند. مفتاح همچنین 
به ناهمخوانی سیاست های حاکم بر شرکت های 
فناور با بسیاری از سیاست ها و ارزش های جامعه ما 
اشاره می کند و معتقد است که به همین دلیل، این 
همکاری ها نمی تواند آنچه را مدنظر ماست تامین 
کند. او با اشاره به این موضوع یادآوری می کند 
که ممکن است ما کسانی را به عنوان اغتشاشگر، 
برانداز و مجرمان مرتبط با امنیت ملی بشناسیم، 
اما این پلتفرم ها با نگرشی دیگر و با استانداردهای 

دوگانه ای که در کشورهای غربی وجود دارد، این 
افراد را به عنوان آزادی خواه درنظر بگیرند.

به گفته مفتاح »همین تفاوت در تعیین مصداق 
می تواند مانع یک توافق جامع و مستمر شود«.

 
تعارض بنیادین

این فعال حقوق رسانه همچنین با اشاره به اینکه ما 
با این شرکت ها تعارض های ذاتی و بینادین داریم 
تأکید می کند که اگر آنها می خواستند به توافقات و 
مسائل بین المللی توجه کنند، نباید اجازه می دادند 
که گروه های تروریستی ازجمله منافقین که 17هزار 
نفر از مردم ایران را به شهادت رسانده اند، در این 
شبکه ها فعالیت کنند. مفتاح با یادآوری این موضوع 
که یکی از گروه هایی که به طور گسترده، با استفاده 
از روبات و ابزارهای فنی علیه مردم ایران اخبار کذب 
منتشر می کند همین گروهک تروریستی منافقین 
است، می گوید: »این شبکه های اجتماعی نه تنها 
آنها را محدود نکرده بلکه سران این گروهک های 
تروریستی با هویت های رسمی و پروفایل های 

تأیید شده در این شبکه حضور دارند.« او به این 
ترتیب نتیجه می گیرد که انتظار تاسیس دفتر از 
سوی این شرکت ها در این زمانبندی، مقرون به 

واقعیت نیست.
 

ضرورت توجه به حقوق مردم
این فعال حقوق رسانه در عین حال، حقوق مردمی 
که در این شبکه های اجتماعی حضور دارند را 
موردتوجه قرار می دهد و می گوید: »به هرحال، 
حق مکتسبه ای در طول سال ها و با ایجاد صفحات 
و ارتباطات مختلف برای مردم ایجاد شده و بسیاری 
از تصمیم گیری هایی که برای محدودسازی فضای 
مجازی صورت می گیرد، ذی نفع دیگری هم به 
نام مردم دارد.« مفتاح با تأکید بر اینکه نمی توان 
مردم را از این معادلات خارج کرد، ادامه می دهد: 
»براساس بعضی از آمارها حدود 50میلیون ایرانی از 
اینستاگرام استفاده می کنند و در »راهبردنویسی« 

نمی شود این مردم را نادیده گرفت.«
به گفته او »این مردم مجرم نیستند و به دنبال رفتار 

مجرمانه هم نبوده اند ولی به واسطه اینکه دیگران 
محتوای مجرمانه ای را منتشر کرده اند، آنها هم 

متضرر شده اند«.
مفتاح به کسب وکارهای اینترنتی آسیب دیده در این 
میان اشاره می کند و می گوید: »حتی کسانی که از 
این فضا برای سرگرمی و تفریح استفاده می کنند، در 

این شبکه ها دارای حق هستند.«
 

متا نماینده معرفی نمی کند
 براساس این شرایط کارشناسان می گویند تقریبا 
مشخص است که پس از این 10روز، شرکت متا در 

ایران نماینده ای نخواهد داشت.
او در این مورد می گوید: »بسیاری از گروهک هایی 
که علیه مردم ایران در حال فعالیت هستند، اعلام 
کرده اند که از شرکت های بزرگ مانند گوگل حمایت 
مالی دریافت می کنند. به خاطر همین می توان گفت 
که این نامه می تواند نوعی اولتیماتوم باشد تا مردم 
هم از این موضوع مطلع باشند و افکار عمومی هم 

آمادگی پیدا کند که این برخوردها صورت بگیرد.«

اما و اگر تأسیس نمایندگی متا
باوجود اتمام حجت مرکز ملی فضای مجازی با شرکت متا برای معرفی نماینده، به نظر نمی رسد که این شرکت نماینده ای معرفی کند

دانش

سازمان ملل علیه زباله های فضایی 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد با تصویب قطعنامه ای از 
کشورها خواست تا آزمایش های ضد ماهواره صعود مستقیم 
)ASAT( که باعث ایجاد زباله های فضایی می شود انجام ندهند. 
به گزارش انگجت،  این تصمیم با حمایت آمریکا در حالی مطرح  
شده که واشنگتن مدعی است ایستگاه فضایی بین المللی سال 
گذشته در معرض خطر برخورد با بیش از 1500زباله فضایی 
به خاطر یک ASAT روسی بوده است. البته در این قطعنامه 
توسعه یا آزمایش سیستم های ASAT ممنوع نشده، اما استفاده 
از آنها به نحوی که باعث ایجاد زباله فضایی بشود، جلوگیری 
می کند. از آنجایی که این قانون توسط مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد و نه شورای امنیت مطرح شده، از نظر قانونی تضمین 
اجرایی ندارد. زباله های فضایی علاوه بر خطراتی که برای 
فضانوردان دارد، نور خورشید را به سطح زمین منعکس می  کنند 
که این کار فعالیت تلسکوپ  های زمینی را مختل می کند. 
علاوه بر این، محققان انتظار دارند که زباله های مداری در دهه 
آینده با افزایش محبوبیت ماهواره های کوچک اینترنت، مانند 
استارلینک، به شدت افزایش پیدا کنند. از چهار کشور آمریکا، 
هند، چین و روسیه که آزمایش های ASAT را انجام می  دهند 

فقط آمریکا به این قطعنامه رأی مثبت داده است.

فضا

نوع جدیدی از میکروسکوپ با الهام از 
تلسکوپ فضایی جیمز وب، قادر است 
مولکول ها را به صورت شش بعدی به 
نمایش بگذارد که وضوح آن در مقایسه 
با تکنیک های پیشرفته کنونی ۱.۵ برابر 
بهتر است. این فناوری جدید با الهام از 
طراحی تلسکوپ فضایی جیمز وب، از 
بخش های آینه ای برای مرتب سازی و 
جمع آوری نور در مقیاس میکروسکوپی 
و گرفتن تصاویر سه بعدی از موقعیت و 

جهت مولکول ها استفاده می کند.

 ۶ 
بعدی

دیوان دادگستری اتحادیه اروپا شکایت 
واتساپ علیه تصمیم هیأت حفاظت از 
داده های اروپا را غیرقابل قبول دانست. 
بنابراین واتساپ باید ۲۲۵میلیون یورو 
جریمه بپردازد. پس از ثبت شکایاتی 
در ایرلند مبنی بر استفاده واتساپ از 
داده های خصوصی کاربران، کمیسیون 
حفاظت از داده ایرلند در ۲۰۲۱ اقداماتی 
اصلاحی و جریمه  ای بالغ بر ۲۲۵میلیون 

یورو برای واتساپ وضع کرد.

 225 
میلیون یورو

عدد خبر

 بازگشت ماسک
با حمله ترکیبی 3ویروس

ماه ها پس از پایان یافتن الزام استفاده از ماسک در اماکن 
عمومی سربسته و توقف استفاده از آن توسط بسیاری از افراد 
در سراسر دنیا، برخی از کارشناسان حوزه سلامت، مردم را 
دوباره تشویق به استفاه از ماسک  می کنند. اما این بار نه فقط 
به دلیل شیوع کووید-19. به گزارش سی ان ان، از آنجایی 
 RSV ،که تهدید سه گانه بیماری های تنفسی - آنفلوآنزا
و کووید-19 بسیاری از کشورها را در این فصل فراگرفته 
است، مقام های بهداشتی از مردم می خواهند برای محافظت 
از خود اقدامات احتیاطی ازجمله زدن واکسن، شستن مکرر 
دست ها و حتی در شرایط خاص ماسک زدن را انجام دهند. 
ویلیام شافنر، متخصص بیماری های عفونی، می گوید: دوباره 
ماسک هایتان را به صورت برگردانید. به افرادی که بیشتر 
در معرض خطر هستند مانند کودکان و سالمندان بیشتر 

توجه کنید.

مراکز کنترل و پیشگیری از بیماری  های آمریکا نیز 
دستورالعمل های خاص خود را مانند زمانی که شیوع 
کووید-19 در بالاترین سطح خود بود، ارائه می  دهد. این 
آژانس می  گوید که مردم ممکن است تصمیم بگیرند هرزمان 
که دوست دارند، ماسک بزنند اما زمانی که کووید-19 یا هر 
بیماری ویروسی تنفسی دیگر در یک جامعه وجود دارد، بهتر 
است یک ماسک باکیفیت برای محافظت از سیستم تنفسی 
فوقانی داشته باشند. سنجش های مرکز کنترل و پیشگیری 
از بیماری های آمریکا برای ارائه دستورالعمل جدید، براساس 
3 چیز است: بستری های جدید، ظرفیت بیمارستان و 
موارد جدید مبتلایان. دکتر روشل والنسکی، مدیر اجرایی 
این آژانس، گفت که آژانس در حال بررسی مجدد این 
سطوح اجتماعی است تا احتمالا داده های مربوط به سایر 
ویروس  های تنفسی مانند آنفلوآنزا و RSV را شامل شود. او 
گفت: ما به طور فعال در مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری ها 
به دنبال داده های جدید درباره هر 3 ویروس فعلی هستیم. در 
ضمن، باید بگویم که برای گذاشتن ماسک نباید منتظر اقدام 
و توصیه های ما باشید. ما می دانیم که برخی در مکان هایی 
زندگی می کنند که سطح کووید-19 در آنجا همچنان بالا 

است. ما مردم را تشویق می  کنیم که ماسک بزنند. 

فناوری


